
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 1 di 7 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 87   Del  07-11-2024 
 

Proposta N° 89 del 05-11-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 -APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA - 
AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO DI "BILANCIO PARTECIPATO 2024 - 
RIQUALIFICAZIONE PIAZZETTA S. ANTONIO DA PADOVA". 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di novembre alle ore 16:43 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza, prevista con deliberazione di G.M. 
n.38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Gurreri Cinzia Assessore P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza in videoconferenza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della 
redazione del presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 2 di 7 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 -APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA - AMMINISTRATIVA 
DEL PROGETTO DI "BILANCIO PARTECIPATO 2024 - RIQUALIFICAZIONE PIAZZETTA S. 
ANTONIO DA PADOVA". 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 3 di 7 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 89     DEL 05-11-2024 
 

Proponente : Campisi Francesco  
 

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234 -APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA 
- AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO DI "BILANCIO PARTECIPATO 
2024 - RIQUALIFICAZIONE PIAZZETTA S. ANTONIO DA PADOVA". 

 

PREMESSO che: 

 il Bilancio Partecipato, espressione pratica di democrazia partecipativa diretta, costituisce uno 
strumento per attuare la partecipazione diretta dei cittadini alla vita politica del paese e la sua 
adozione si pone in linea con i principi della partecipazione democratica di cui al titolo V dello statuto 
comunale;  

 con atto del consiglio comunale n. 62 del 24.11.2015 è stato approvato il regolamento per l’attuazione 
del bilancio partecipato del Comune di Cattolica Eraclea; 

la disponibilità totale di somme per l’attuazione di forme di democrazia partecipata anno 2024 è stata 
stabilita, giusta Deliberazione di G.M. N° 71 Del 05-08-2024, in € 17.000,00 così ripartite: 

 Riqualificazione quartiere   - Decoro Area Urbana: € 12.000,00;  

 Banco Alimentare:  € 5.000,00  

- Che in data 05.08.2024 è stato pubblicato l’avviso prot. n.6681 all’albo pretorio on-line comunale e 
nel sito istituzionale – sezione Democrazia Partecipata, con la quale la cittadinanza veniva invitata ad 
esprimere le proprie preferenze per l’utilizzo delle somme a disposizione;  

- Che in data 30.08.2024 sono pervenute n.10 proposte, rese pubbliche tramite sezione dedicata sul sito 
istituzionale dell’Ente, esitate dai Responsabili di Area di competenza, a seguito dei pareri espressi;  

- che con avviso prot. n.8365 del 25.09.2024 il Presidente del Consiglio Comunale, a norma del 
regolamento, ha convocato per il giorno 11.10.2024, l’Assemblea cittadina per l’esame e la 
valutazione delle proposte pervenute per la Democrazia Partecipata 2024;  

- l’Assemblea cittadina, esaminate le proposte presentate ha votato per la riqualificazione della 
piazzetta S. Antonio da Padova, per l'importo complessivo di 12.000 euro;  

VISTO il progetto di esecutivo, redatto del Geom. Ferraro Ignazio, dipendente di questo UTC, avente ad 
oggetto: “Riqualificazione della piazzetta S. Antonio da Padova”, per l'importo complessivo di € 
11.987,11; 

PRESO ATTO del quadro economico dell’intervento in questione, computato dall'UTC dell’importo 
complessivo così come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
   

DESCRIZIONE Euro (€) 
A. Importo dei Lavori € 9.825,50 

di cui   



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 4 di 7 
 

A.1 Oneri Sicurezza  € 491,28 
    

B. Importo da assoggettare a ribasso d'asta € 9.334,23 

C. Somme a disposizione dell’amministrazione   
I.V.A. 22% sui lavori € 2.161,61 
    
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 2.161,61 
IMPORTO COMPLESSIVO  A+C € 11 987,11 

TOTALE ARROTONDATO € 11.987,00 
 

RITENUTO di approvare in linea tecnica-amministrati il progetto di che trattasi  progetto relativi ai 
lavori sopra specificati, del costo complessivo di € 11.987,00; 
DATO ATTO che la superiore spesa troverà copertura finanziaria sul capitolo cap. 1707  “Spese per 
finalità con forme di democrazia partecipata” assegnato al PEG dell’Area Servizi Socio-Culturali, del 
bilancio 2024/2026; 
RICHIAMATO il disposto dell'art. 6/bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 
190/2012, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 190/2012, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto 
dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 33/2013, sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture; 
VISTI: 

 il verbale di validazione ai sensi art. 42  del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 il D.L.gs 267/2000; 
 il CUP: B82F24000450004 

PROPONE 

1) Di approvare in linea tecnica-amministrativa il progetto denominato Riqualificazione della piazzetta 
S. Antonio da Padova, con codice CUP: B82F24000450004, , del costo complessivo di € 11.987,00, 
così come redatto dall'UTC, avente il seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO 

   
DESCRIZIONE Euro (€) 

A. Importo dei Lavori € 9.825,50 
di cui   

A.1 Oneri Sicurezza  € 491,28 

B. Importo da assoggettare a ribasso d'asta € 9.334,23 

C. Somme a disposizione dell’amministrazione   
I.V.A. 22% sui lavori € 2.161,61 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 5 di 7 
 

    
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 2.161,61 
IMPORTO COMPLESSIVO  A+C € 11 987,11 

TOTALE ARROTONDATO € 11.987,00 
 
 

2) DATO ATTO che la superiore spesa troverà copertura finanziaria sul capitolo cap. 1707  “Spese 
per finalità con forme di democrazia partecipata” assegnato al PEG dell’Area Servizi 
Socio-Culturali, del bilancio 2024/2026; 

3) DI DEMANDARE al responsabile area tecnica tutti gli atti consequenziali; 

4) DI DISPORRE che la presente determina venga pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune per 
un periodo di 15 giorni, al fine di dare la massima pubblicità alla delibera ed al connesso avviso, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e proporzionalità, per l’affidamento della fornitura in 
argomento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Campisi Francesco 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 6 di 7 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 05-11-2024 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                      Francesco Campisi 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 07-11-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 87   Del  07-11-2024 - Pag. 7 di 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Cinzia Gurreri (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 07-11-2024  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


